

中国南玻集团股份有限公司
2012 年第三季度报告正文



董事长：曾南

二零一二年十月

证券代码：000012；200012；
112021；112022

证券简称：南玻 A；南玻 B；
10 南玻 01；10 南玻 02

公告编号：2012-044

2012 年第三季度报告正文

一、重要提示

本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司第三季度财务报告未经会计师事务所审计。

公司董事长兼首席执行官曾南先生、财务总监罗友明先生以及财务机构负责人黄燕兵先生声明：保证季度报告中财务报告的真实、完整。

二、公司基本情况

(一) 主要会计数据及财务指标

以前报告期财务报表是否发生了追溯调整

是 否 不适用

	2012.9.30		2011.12.31		本报告期末比上年 度期末增减(%)
总资产(元)	14,789,459,548		15,281,391,077		-3.22%
归属于上市公司股东的所有者权益(元)	6,943,464,422		6,911,117,984		0.47%
股本(股)	2,075,335,560		2,075,837,060		-0.02%
归属于上市公司股东的每股净资产(元/股)	3.35		3.33		0.60%
	2012 年 7-9 月	比上年同期增减 (%)	2012 年 1-9 月	比上年同期增减 (%)	
营业总收入(元)	1,947,809,464	-5.80%	5,293,059,949	-18.65%	
归属于上市公司股东的净利润(元)	156,677,476	-42.49%	402,770,661	-63.72%	
经营活动产生的现金流量净额(元)	--	--	1,382,917,631	12.28%	
每股经营活动产生的现金流量净额(元/股)	--	--	0.67	13.56%	
基本每股收益(元/股)	0.08	-38.46%	0.19	-64.15%	
稀释每股收益(元/股)	0.08	-38.46%	0.19	-64.15%	
加权平均净资产收益率(%)	2.27%	减少 1.84 个百分点	5.83%	减少 10.93 个百分点	
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率(%)	2.09%	减少 1.79 个百分点	3.84%	减少 12.11 个百分点	

扣除非经常性损益项目和金额

适用 不适用

项目	年初至报告期末金额(元)	说明
非流动资产处置损益	4,589,287	
越权审批或无正式批准文件的税收返还、减免		
计入当期损益的政府补助(与企业业务密切相关,按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外)	77,908,002	

计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费		
企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资时应享有被投资单位可辨认净资产公允价值产生的收益		
非货币性资产交换损益		
委托他人投资或管理资产的损益		
因不可抗力因素，如遭受自然灾害而计提的各项资产减值准备		
债务重组损益		
企业重组费用，如安置职工的支出、整合费用等		
交易价格显失公允的交易产生的超过公允价值部分的损益		
同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的当期净损益		
与公司正常经营业务无关的或有事项产生的损益		
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益	360,000	
单独进行减值测试的应收款项减值准备转回		
对外委托贷款取得的损益		
采用公允价值模式进行后续计量的投资性房地产公允价值变动产生的损益		
根据税收、会计等法律、法规的要求对当期损益进行一次性调整对当期损益的影响		
受托经营取得的托管费收入		
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	11,996,083	
其他符合非经常性损益定义的损益项目	62,252,488	
少数股东权益影响额	-5,137,579	
所得税影响额	-14,128,210	
合计	137,840,071	--

公司对“其他符合非经常性损益定义的损益项目”以及根据自身正常经营业务的性质和特点将非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的说明

项目	涉及金额（元）	说明
股权转让净收益	62,252,488	于 2012 年 3 月 21 日，广州南玻股权转让手续已办理完毕，本公司确认投资收益 62,252,488 元。

(二) 报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

报告期末股东总数（户）	249,622		
前十名无限售条件流通股股东持股情况			
股东名称	期末持有无限售条件股份的数量	股份种类及数量	
		种类	数量
中国北方工业公司	75,167,934	人民币普通股	75,167,934
新通产实业开发（深圳）有限公司	67,740,000	人民币普通股	67,740,000
深国际控股（深圳）有限公司	65,430,000	人民币普通股	65,430,000
中国银行－易方达深证 100 交易型开放式指数证券投资基金	19,464,922	人民币普通股	19,464,922
中国工商银行－融通深证 100 指数证券投资基金	13,910,937	人民币普通股	13,910,937
BBH A/C VANGUARD EMERGING MARKETS STOCK INDEX FUND	12,809,638	境内上市外资股	12,809,638
中国民生银行－银华深证 100 指数分级证券投资基金	12,741,632	人民币普通股	12,741,632
中国人民财产保险股份有限公司－传统－普通保险产品	11,600,385	人民币普通股	11,600,385

中国人民人寿保险股份有限公司一分红一个险分红	11,224,226	人民币普通股	11,224,226
中国银行—富兰克林国海潜力组合股票型证券投资基金	10,958,204	人民币普通股	10,958,204
股东情况的说明	上述股东中：已知深国际控股（深圳）有限公司以及新通产实业开发（深圳）有限公司同为深圳国际控股有限公司控股的企业。除此之外，未知其他股东是否属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》中规定的一致行动人或存在关联关系。		

三、重要事项

（一）公司主要会计报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

	注释	2012 年 9 月 30 日	2011 年 12 月 31 日	增减额	增减幅度
应收票据	(1)	24,797	46,533	-21,736	-47%
预付款项	(2)	9,149	5,395	3,754	70%
其他应收款	(3)	8,107	5,156	2,951	57%
其他流动资产	(4)	16,446	91,363	-74,917	-82%
在建工程	(5)	298,464	171,344	127,120	74%
开发支出	(6)	1,345	3,069	-1,724	-56%
应付票据	(7)	29,143	10,612	18,531	175%
应付职工薪酬	(8)	9,154	13,939	-4,785	-34%
应付利息	(9)	10,822	3,842	6,980	182%
其他应付款	(10)	17,848	88,665	-70,817	-80%
一年内到期的非流动负债	(11)	38,220	18,003	20,217	112%
递延所得税负债	(12)	3,077	4,409	-1,332	-30%
	注释	2012 年 1-9 月	2011 年 1-9 月	增减额	增减幅度
营业收入	(13)	529,306	650,628	-121,322	-19%
营业成本	(14)	409,822	432,241	-22,419	-5%
财务费用	(15)	19,353	10,583	8,770	83%
资产减值损失	(16)	239	615	-376	-61%
投资收益	(17)	6,261	570	5,691	998%
营业外收入	(18)	9,604	6,587	3,017	46%
所得税费用	(19)	9,499	25,865	-16,366	-63%

注释：

- (1) 应收票据减少主要系票据到期收现或背书支付货款所致。
- (2) 预付款项增加主要系本集团下属子公司预付的货款和设备款增加。
- (3) 其他应收款增加主要系本集团下属子公司出口退税增加以及本报告期广州南玻玻璃有限公司股权转让手续已办理完毕，按合同条款确认应收股权转让余款使得该项目余额增加。
- (4) 其他流动资产减少主要系本集团上年度将子公司广州南玻玻璃有限公司所属资产划入持有待售资产科目核算，本报告期广州南玻玻璃有限公司股权转让手续已办理完毕，持有待售资产减少所致。
- (5) 在建工程增加主要系本集团下属子公司生产线技改，固定资产转入在建工程所致。
- (6) 开发支出减少主要系本集团部分研发项目的支出转至无形资产或费用化所致。

- (7) 应付票据增加主要系本集团下属子公司本报告期以银行承兑汇票方式支付供应商贷款的结算金额增加所致。
- (8) 应付职工薪酬减少主要系本集团本报告期支付了归属于上年度的管理层奖励基金和员工年终奖所致。
- (9) 应付利息增加主要系本集团本报告期计提公司债利息尚未支付所致。
- (10) 其他应付款减少主要系本报告期广州南玻玻璃有限公司股权转让手续办理完毕，前期暂收股权转让款项从其他应付款科目中转出所致。
- (11) 一年内到期的非流动负债增加主要系部分长期借款将于一年内到期所致。
- (12) 递延所得税负债减少主要系本集团下属内地各子公司向境外支付股利代缴所得税，将前期确认的递延所得税负债冲回所致。
- (13) 营业收入减少主要系本集团本报告期平板玻璃及太阳能产品销售价格较上年同期下降所致。
- (14) 营业成本减少主要系集团主要产品单位成本下降所致。
- (15) 财务费用增加主要系本报告期部分子公司生产线转固后利息支出记入当期损益、外汇汇率波动产生的汇兑损失增加以及借款利率上升所致。
- (16) 资产减值损失减少主要系报告期内应收款项变动额较上年同期变动额减少导致计提的坏帐准备减少所致。
- (17) 投资收益增加系本报告期本集团出售下属子公司广州南玻玻璃有限公司股权产生收益所致。
- (18) 营业外收入增加主要系本报告期下属子公司收到的政府扶持资金较上期增加所致。
- (19) 所得税费用减少主要系本集团本报告期税前利润减少所致。

(二) 重大事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

1、非标意见情况

适用 不适用

2、公司存在向控股股东或其关联方提供资金、违反规定程序对外提供担保的情况

适用 不适用

3、日常经营重大合同的签署和履行情况

适用 不适用

4、其他

适用 不适用

1、回购公司部分境内上市外资股（B 股）股份

公司于 2012 年 8 月 6 日召开了 2012 年第一次临时股东大会，审议通过了《关于回购公司部分境内上市外资股（B 股）股份的议案》等相关议案，同意公司通过深圳证券交易所采用集中竞价交易方式，以不高于 6 港元/股的价格回购境内上市外资股（B 股）股份不超过 2 亿股，回购期限自公司股东大会审议通过之日起 12 个月内有效。本回购方案尚需向相关监管部门备案，并取得商务主管部门、国家外汇管理部门批准后方可实施。具体内容详见 2012 年 7 月 20 日、2012 年 8 月 7 日刊登在《中国证券报》、《证券时报》、《香港商报》及巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）的相关公告。

2、短期融资券

2011 年 4 月 15 日，中国南玻集团股份有限公司 2010 年度股东大会审议通过了发行短期融资券的议案，同意公司申请发行额度为 7 亿元人民币的短期融资券。2011 年 8 月 5 日，中国银行间市场交易商协会注册委员会召开了 2011 年第 34 次注册会议，决定接受公司总额为 7 亿元、有效期截至 2013 年 8 月 12 日的短期融资券注册。该短期融资券由中国建设银行股份有限公司和招商银行股份有限公司联席主承销，通过簿记建档集中配售的方式面向全国银行间债券市场的机构投资者公开发行，且可在注册有效期内分期发行。2011 年 9 月 15 日，公司发行了 2011 年第一期总额为 7 亿元、期限为 365 天的短期融资券，并已于 2012 年 9 月 14 日兑付完成。2012 年 10 月 23 日，公司成功发行 2012 年第一期总额为 7 亿元、期限为 365 天的短期融资券。

2012 年 8 月 6 日，中国南玻集团股份有限公司 2012 年第一次临时股东大会审议通过了发行短期融资券的议案，同意公司申请发行额度为不超过 22 亿元人民币的短期融资券。

有关资料可在中国债券信息网（www.chinabond.com.cn）以及中国货币网（www.chinamoney.com.cn）上查阅。

3、公司不存在大股东及其附属企业非经营性占用上市公司资金的情形。

(三) 公司或持股 5%以上股东在报告期内或持续到报告期内的承诺事项

√ 适用 □ 不适用

承诺事项	承诺人	承诺内容	承诺时间	承诺期限	履行情况
股改承诺	原非流通股股东深国际控股(深圳)有限公司以及新通产实业开发(深圳)有限公司	公司于 2006 年 5 月实施了股权分置改革, 截至 2009 年 6 月, 持股 5% 以上的原非流通股股东所持股份已全部解禁。其中, 原非流通股股东深国际控股(深圳)有限公司以及新通产实业开发(深圳)有限公司均为在香港联合交易所主板上市的深圳国际控股有限公司(以下简称"深圳国际")全资附属公司。2009 年 7 月 9 日深圳国际召开股东大会授权其董事会以不低于人民币 8.5 元的价格出售深圳国际持有"南玻 A"股份。深圳国际承诺在实施减持计划时将严格遵守《证券法》、《上市公司收购管理办法》、《上市公司解除限售存量股份转让指导意见》等相关规定, 并及时履行信息披露义务。	2009 年 7 月 9 日	无	截至报告期末, 上述股东均严格履行了承诺。
收购报告书或权益变动报告书中所作承诺	无	无			无
资产置换时所作承诺	无	无			无
发行时所作承诺	无	无			无
其他对公司中小股东所作承诺	无	无			无
承诺是否及时履行	√ 是 □ 否 □ 不适用				
未完成履行的具体原因及下一步计划	无				
是否就导致的同业竞争和关联交易问题作出承诺	□ 是 √ 否 □ 不适用				
承诺的解决期限	无				
解决方式	无				
承诺的履行情况	无				

(四) 对 2012 年度经营业绩的预计

预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

√ 适用 □ 不适用

业绩预告情况:同向大幅下降

业绩预告填写数据类型

□ 确数 √ 区间数

	年初至下一报告期期末		上年同期	增减变动 (%)				
	25,000	--		35,000	117,823	□ 增长 √ 下降	70.29%	--
累计净利润的预计数(万元)	0.12	--	0.17	0.57	□ 增长 √ 下降	70.18%	--	78.95%
基本每股收益(元/股)	1、受国家宏观调控及产能过剩影响, 报告期内平板玻璃销售价格同比大幅下降, 公司平板玻璃盈利同比有较大幅度下降。 2、受欧债危机、欧洲光伏补贴削减等因素影响, 报告期内太阳能光伏行业仍旧低迷, 多晶硅、电池组件产品及太阳能玻璃销售价格较去年同期大幅下降, 公司太阳能产业盈利同比大幅度下降。 3、公司基于审慎的原则, 预计对相关资产计提减值准备, 由于尚未通过公司董事会审议批准计提减值准备的方案, 因此还存在一定的不确定性。							

(五) 其他需说明的重大事项

1、证券投资情况

适用 不适用

2、衍生品投资情况

适用 不适用

3、报告期末衍生品投资的持仓情况

适用 不适用

4、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

接待时间	接待地点	接待方式	接待对象类型	接待对象	谈论的主要内容及提供的资料
2012 年 09 月 04 日	公司会议室	实地调研	机构	中国中投证券有限责任公司	介绍公司已披露的生产经营情况。
2012 年 09 月 19 日	公司会议室	实地调研	机构	国泰君安证券股份有限公司、光大保德信基金管理有限公司、平安证券有限责任公司、安信基金管理有限公司、深圳市金中和投资管理有限公司	介绍公司已披露的生产经营情况。

5、发行公司债券情况

是否发行公司债券

是 否

经公司 2009 年第二次临时股东大会审议批准，公司于 2010 年 10 月 20 日发行了 20 亿元人民币公司债券，本期债券分为 5 年期和 7 年期两个品种，其中，品种一为 5 年期品种，发行规模为 10 亿元；品种二为 7 年期品种，发行规模为 10 亿元，同时附加发行人上调票面利率选择权及投资者回售选择权。公司债券于 2010 年 11 月 10 日在深圳证券交易所上市交易，票面年利率均为 5.33%，债券存续期前五年固定不变。5 年期简称“10 南玻 01”，证券代码 112021；7 年期简称“10 南玻 02”，证券代码 112022。交易终止日分别为 2015 年 10 月 20 日及 2017 年 10 月 20 日（以公司最终公告为准）。详细内容参见于 2010 年 10 月 26 日刊登在《中国证券报》、《证券时报》、《香港商报》及巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）的《2010 年公司债券发行结果公告》。

根据 2012 年中诚信证券评估有限公司的跟踪评级，公司的主体信用等级为 AA+，评级展望为稳定；将本期债券信用等级评定为 AA+。公司已于 2011 年的 10 月 20 日、2012 年 10 月 22 日支付了公司债券两个计息期间的利息。未来，公司将继续通过自身业务的稳健发展，为公司债券的还本付息提供保证。

中国南玻集团股份有限公司

董 事 会

二〇一二年十月三十日